QUÆ AD VITAM LAUDEMQUE S. GREGORII NYSSENI

PERTINENT

EX ALIORUM SCRIPTIS ELOGIA.

D. Hieronymus in Catalogo script. eccles.

Sophronius Græcus interpretres.

Γρηγόριος Νύσσης ἐπίσκοπος, ἀδελφὸς Βασιλείου Ἀ *Gregorius Nyssenus episcopus, frater Basilii Ca-*
τοῦ Καισαρείας, πρὸ ὀλίγων ἐνιαυτῶν ἐμοὶ καὶ Γρη- *sariensis, ante paucos annos mihi et Gregorio Na-*
γορίῳ τῷ Ναζιανζηνῷ κατὰ Εὐνομίου ἀνέγνω λό- *zianzeno suos contra Eunomium legit libros, qui*
γους, ὅστις καὶ ἄλλα πολλὰ γεγραφέναι καὶ γράφειν *et multa alia et scripsisse et scribere dicitur.*
λέγεται.

Nicephorus Callistus Ecclesiasticæ historiæ lib. xi, cap. 29.

Habuit Basilius fratres, quorum unus Gregorius fuit, Ecclesiæ Nyssenæ lux et ornamentum : vir secundum fratrem doctrinæ, moribus, et vitæ sanctitate spectatus. Et quamvis conjugem habuerit, rebus tamen aliis fratri minime cessit. Qui Basilio mortuo, *Hexaemeron* sive sex dierum opus illius adimplevit ; et *Adversus Eunomium* et *Appollinarem* confutationes scripsit. Constantinopoli quoque in divum Meletium orationem funebrem composuit, aliaque insuper plurima opuscula doctrinis et institutionibus plena Ecclesiæ Dei reliquit. Ostendunt autem virum talem cum aliâ, tum præcipue in Gregorium illum miraculis celebrem oratio ab eo edita.

Ἐκ τοῦ Σωκράτους Ἰστ. ἐκκλησ. βιβλ. Δ', Β *Ex Socratis Hist. ecclesiast. lib. iv, cap. 21.*
κεφ. κε'.

Ἐγένοντο δὲ ἀδελφοὶ Βασιλείου, Πέτρος καὶ Γρη- *Basilius duos habet fratres, Petrum et Gregorium :*
γόριος· ἀλλὰ Πέτρος μὲν τὸν μονήρη βίον Βασιλείου *Petrus solitarium vitæ genus Basilii secutus est ;*
ἐξήλωσε· Γρηγόριος δὲ τὸ διδασκαλικὸν τοῦ λόγου, ὃς *Gregorius autem, docendi rationem : qui librum*
καὶ τὴν πωτηθεΐσαν Βασιλείῳ ἐξαήμερον, ἅτε δὴ κα- *a Basilio in Hexaemeron editum, utpote imperfec-*
ταίεφθεΐσαν, προσανεπλήρωσε μετὰ θάνατον τοῦ *ctum, post mortem fratris cumulate explevit. Idem*
ἀδελφοῦ, καὶ ἐπιτάφιον εἰς Μελέτιον τὸν Ἀντιοχείας *funebrem orationem in Meletium episcopum Antio-*
ἐπίσκοπον ἐν τῇ Κωνσταντινουπόλει διεξήλαθε. Φι- *chiæ, Constantinopoli recitavit. Exstant quoque*
ρονται δὲ αὐτοῦ καὶ ἄλλοι λόγοι διάφοροι. *aliæ diversæ orationes ab eo conscriptæ.*

Theodoretus, lib. iv, cap. 28.

Ἐν ἐπιτομῇ, ἀλλὰ καὶ τὰ [τοῦ] τούτων νοήματα. *Ex eorum numero qui vitæ monasticæ et severæ*
ἐν μὲν οὖν ἀσκηταῖς καὶ τῆς ἀρετῆς φροντισταῖς οὗ- *vivendi disciplinæ, studioque virtutis operam na-*
τι κατ' ἐκείνῳ διαλαμπὸν τὸν καιρὸν. Γρηγόριος *varunt, Gregorius uterque, Nazianzenus et Nysse-*
ἐκτετακτός, ὃ τε Ναζιανζοῦ, καὶ ὁ Νύσσης· ὁ μὲν *nus tulerunt principatum, quorum hic frater Basilii*
ἀδελφός, ὃ δὲ σύσπῃγός τε καὶ συνεργός τοῦ μεγάλου *magni fuit, ille socius studiorum ejus, et adjutor*
Βασιλείου τυγχάνων. Οὗτοι μὲν οὖν ἐν Καππαδοκίᾳ *fuit. Isti in Cappadocia pro pietate dimicantes*
τῆς εὐσεβείας ὑπερμαχοῦντες ἠρίστευον· συνηρί- *facile primas obtinuerunt. In ejusdem cum illis*
στανεὺς δὲ αὐτοῖς καὶ Πέτρος, γεννητὸς μὲν Βασιλείῳ *laudis societatem venit Petrus, qui Basilii et Gre-*
καὶ Γρηγορίῳ τοῖς αὐτοῖς ἐσχληκῶς, τῆς δὲ θύραθεν *gorii frater germanus fuit : qui que tametsi huma-*
παιδείας οὐ μετληκῶς σὺν ἐκείνοις, τὰς δὲ τοῦ *nore litteratura non perinde, ut illi, instructus*
βίου μαρμαρυγὰς ἀφίεις. *erat, pio tamen vivendi genere admodum excelluit.*

Ex Photio.

Ἀνεγνώσθη Γρηγορίου Νύσσης ὁμοίως ὑπὲρ Βασι- *Lectus est Gregorii Nyssæ episcopi similiter pro*
λείου κατ' Εὐνομίου, τὴν μὲν φράσιν εἰ τις ἄλλος *Basilio Adversus Eunomium liber. Stylus illi, si*
βγάρων, λαμπρὸς, καὶ ἡδονῆς ὡσὶν ἀποστάζων. Οὐ *cui rhetorum, illustris, et jucunditatem auribus*
μὲν τα καθεξῆς οὐδ' αὐτὸς τὴν Εὐνομίου γραφὴν *instillans. Sed nec ipse quidem ordine Eunomii*
ἐπέλεγε. Διὸ καὶ συντομώτερός ἐστι Θεοδώρου, *scriptum reprehendit. Quamobrem et Theodoro*
Σωφρονίου δὲ πλατύτερος. Πλεονάζει μὲν γὰρ τοῖς *concisior est, et Sophronio latior, abundat enim*
ἐπισημασίαις καὶ τοῖς παραδείγμασιν. Ἔστι δὲ, ἀδεκά- *enthymematis, atque exemplis. Illud autem vere*
τως εἶπεῖν, ὡς ὄσον ὑπερβάλλει κάλλιε τε καὶ λαμ- *pronuntiavetim, quantum Gregorius venustate,*
πρότητι καὶ τῷ ἡδυτάτῳ Θεόδωρον· τοσοῦτον τὸ πλη- *splendore, et mirifica jucunditate antecellit Theo-*
θος τῶν ἐπιχειρημάτων καὶ τὸ γόνιμον εἰς τὸ προ- *doro, tantum etiam argumentorum copia et uber-*
εἶν ἐκδιάζεται. *tate eundem vincere connititur.*

Lectum est alterum ejusdem Gregorii Nysseni A opus, de eadem ipsa re : in quo rationibus validioribus cum Eunomio manus conserens, eum vi expugnat, omnia impietatis firmamenta labefactans. Venustas vero orationis, et splendor jucunditate mistus, etiam in hoc opere decenter se ostendit.

Ex Suida.

Gregorius Nyssenus episcopus, Basilii Cæsariensis frater, vir et ipse insignis, omnique doctrina exuberans, addictior tamen rhetorices studiis, tam celebrer præclarusque in ea evasit, quam quisquam veterum. Is conscripsit egregium librum *Adversus Eunomium*, tum opus admirandum *De creatione hominis*; complures præterea conciones, tum in *Cantica canticorum*, atque in *Ecclesiasten* : tum ad *sororem Macrinam* magnum et perpulchrum Sermonem *De anima* composuit, multaque alia commentus est : ex quibus celebre illud Stephani protomartyris encomium, et Gregorii miraculorum opificis vita habentur.

Quis quantusque vir fuerit Gregorius Nyssenus, docet *Martyrologium Romanum* IX Martii. *Nyssæ depositio S. Gregorii episcopi, fratris Basilii Magni, vita et eruditione clarissimi, qui ob fidei catholicæ defensionem sub Valente imperatore Ariano civitate sua pulsus est.*

Menæum Græcorum X Januarii.

Hic erat frater Basilii Magni, eloquentia præclarus et orthodoxæ fidei æmulator, propterea etiam Ecclesiæ Dei præfuit; et cum illis, qui Constanti- C nopoli secundam synodum celebrarunt contra impias hæreses tunc exsurgentes, invictum pugilem sese præbuit, adversariis dicendi potentia et Scripturarum demonstrationibus profligatis. In omni enim orationis genere exercitatus, et virtutis gloria illustris, vim et robur obtinuit, et ad justam senectutem proventus, obdormivit, et ad Dominum abiit. Erat autem corporis constitutione et figura similis per omnia fratri suo Basilio, excepta canitie et minus gratioso aspectu.